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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá kontaktním 3D měření geometrie povrchů. Za pomoci
kontaktních souřadnicových strojů zvaných CMM. Zabývá se typy těchto strojů, možnými
dotyky využitými k měření, kompenzací chyb doteku a nejistotami způsobenými při měření.
Cílem této práce je ukázat, že program vytvořený v programovém prostředí Matlab, je možné
využít namísto programů již vytvořených pro vyhodnocení dat z měření. V závěru jsou
vyhodnocená data z měření porovnána s výkresovou dokumentací součásti měřené součásti.

Klíčová slova

Souřadnicové měřící stroje, CMM, Sonda, FHSS (frequency hopping spread spektrum), RE
(reversní inženýrství), Metrologie

Annotation

This bachelor thesis deals with contact 3D measurement of surface geometry. With
the help of contact coordinate machines called CMM. It deals with the types of these machines,
possible touches used for measurement. Compensation for touch errors and uncertainties caused
by measurements. The aim of this work is to show that a program created in the Matlab
programming environment can be used instead of programs already created for the evaluation
of measurement data. In the end, the evaluated measurement data are compared with the part
drawing and the entered parameters.

Keywords

Coordinate measuring machines, CMM, Probe, FHSS (frequency hopping spread spektrum),
RE (reverse engineering), Metrology
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CMM Coordinate Measuring machine - souřadnicový měřící stroj
STL Stereolithography - stereolitografická síť
TXT Teletext – Textová informace
2D Two-dimensional space - dvourozměrný prostor
3D Three-dimensional space - trojrozměrný prostor
CAD Computer Aided Design - Počítačem podporovaný návrh
X X-axes – osa x
Y Y-axes – osa y
Z Z-axes – osa z
LED Light-emitting diode – světelná dioda
ICP Iterative Closest Point – iterativní nejbližší bod
NURBS Non-uniform rational basis spline – Nejednotný racionální základní křivka
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1 ÚVOD

Technologie 3D měření je velkou inovací pro novodobé měření ve strojírenství.
Vyvinuto bylo z důvodu potřeby měření tvaru karoserií v automobilovém a leteckém
průmyslu. Jenž měl za úkol získat informaci o rozměrech měřené součásti. Proto výhodou
těchto strojů je přesné měření v řádech tisícin mikrometrů, v dnešní době je možné
zjišťovat povrchové parametry součásti jako je například drsnost. Novější měřící metody
jsou schopny změřit součást bezkontaktně, těmto strojům se říká 3D skenery, opět je to
měření v kartézském souřadném systému, tak jako stroje kontaktní. Tato technologie je
vhodná pro měření skoro všech součástí i materiálů. Při tomto měření je výhoda oproti
CMM stroji, kde měřená součást nepodléhá deformaci od měřícího doteku. Nevýhodou
je však malá přesnost pohybující se v řádech desítek až stovek mikrometrů. Metoda
měření spočívá ve vyslání laserového paprsku a opětovného zachycení jeho odrazu od
měřené součásti. Na rozdíl od měření pomocí dotyků je vhodné použití u materiálů, které
jsou náchylnější na deformaci při kontaktu měřícího dotyku. Tuto technologii je možné
použít na měření součástí z kovů, plastů, keramiky a dalších, Avšak nevhodná je pro
materiály, které odráží jen velmi malé spektrum vyzářených paprsků. Také se využívá
v mnoha odvětvích, jako jsou strojírenství, automobilový průmysl, zdravotnictví, letecký
průmysl, výzkum nebo výroba elektroniky. Jedná se o technologii celkem novou, jelikož
měření provádí počítač oproti měření, kde samotné měření prováděl člověk za pomoci
posuvného měřidla, mikrometru, metru a dalších měřících nástrojů. Tato technologie také
umožňuje měření tvarově složitých součástí, které by bylo velmi obtížné za pomoci
jednoduchých měřidel. Jedná se o velmi kvalitní stroje, které získávají naměřená data
pomocí sond. Samotné měření je velice rychlé s velkou přesností na několik tisícin.
Pomocí měření je možné měřit nedefinované součásti a zjistit tak neznámé parametry
nebo měřit součásti, ke kterým máme výkresovou dokumentaci a kontrolovat tak jejich
rozměry a tolerance.

V teoretické části se práce zabývá sondami určenými k měření, principy měření,
přepočet souřadnic dotykové kuličky na referenční souřadnice stroje a práce s nejistotami
měření. V úkolu druhém, pak máme za úkol, připravit výkresy a tolerance měřené
součásti. Poté připravit a provést měření na CMM stroji. Odkud získáme mračno bodů,
které reprezentují hodnoty v kartézských souřadnicích. Důležitou součástí je následné
vyhodnocení změřených dat a jejich porovnání s CAD modelem, respektive zjištění, zda
součást odpovídá výkresové dokumentaci.
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2 CMM MĚŘÍCÍ STROJ

CMM měřící stoj je sofistikovaná soustava, která se skládá z několika částí. Jednou
z částí je příměrná deska, která je doplněná měřícím mechanismem. V mechanismu se
nachází měřící dotek, tedy doteková sonda. Je použita pro měření parametrů součásti.
Polohu lze identifikovat pomocí optiky nebo číslicových ukazatelů. Následně jdou data
odeslána do počítače a zpracována v příslušném softwaru. Existuje několik druhů CMM
strojů jako jsou:

• Mostové
• Výložníkové
• Pinolové
• Sloupové, stojanové

Dále se dělí podle hmotnosti měřených obrobků:

• S pohyblivým stolem
• S pevným stolem
• S pevnou deskou v úrovni podlahy

Avšak nejvíce uplatňovaná v praxi je konstrukce mostová. Kde vynikají tuhou

konstrukcí a velkým prostorem pro měření. Díky trojrozměrné kapacitě je možné součásti
měřit z pěti stran při jedné pozici na měřícím stole. Výložníková konstrukce má menší
měřící prostor, ale umožňuje lepší přístup k měřené součásti. Využívají se pro měření
menších a středních rozměrů. Pinolové najdou využití při měření vodorovných otvorů.
Sloupové a stojanové jsou nejpřesnější díky jejich pevné konstrukci. [1] [2] [6]

Obrázek 1-Typy souřadnicových měřících strojů a) stojanový typ, b) výložníkový typ, c) portálový typ, d) mostový
typ [6]

Vlastní konstrukce umožnuje pohyb sondy ve třech základních směrech (vodorovně,
příčně, svisle). Každý ze strojů má svá délková měřidla. Většinou se používají skleněná
nebo keramická pravítka, kde jsou laserově vypáleny jednotlivé dílky délek po (0,1 μm)
a bývají ve třech osách. Materiál je volen takový, aby byla co nejmenší tepelná roztažnost
pro dosažení požadované přesnosti Vodorovný, příčný i svislý pohyb pinoly je řízen
servomotory a umožněn díky vzduchovým polštářům ve vedení vzduchového ložiska.
Existují různé typy ložisek a hlavním rozdílem je distribuce vzduchu do vzduchové
mezery. U všech typů je požadován ideálně plochý průběh tlaku vzduchu na dosedací
ploše. Servomotory jsou digitálně ovládány se zpětnou vazbou. Vlastní pohyb je
distribuován přes třecí převody. [1] [2]
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3 DOTYKOVÉ SONDY

Sondy jsou určeny pro zjištění polohy a parametrů měřené součásti. Nejčastěji se pak
zjišťují tolerance a rozměry dané součásti. Kontaktní měření je oproti komunálním
měřidlům mnohem rychlejší a přesnější. Zároveň dokážou změřit i tvar měřené plochy.
Je několik druhů sond, kde dotykové sondy jsou nejčastěji aplikovanými. Pro získání
informace o rozměrech je nutný dotyk měřící hlavy a měřené součásti. V okamžiku, kdy
se sonda dotkne měřené součásti, zapisují se polohové souřadnice os X, Y a Z do řídicího
systému. Po ukončení měření, jsou nasnímaná data převedena v počítači na potřebné
veličiny.

Dotekové sondy se dají rozdělit do dvou různých tříd. První třídou jsou kinematické

a druhou pak tenzometrické. Kdy kinematické sondy pracují na principu vychýlení
měřícího dotyku a následném spínání pomocí sil od vychýlení měřícího dotyku.
Tenzometrické sondy pak pracují na principu snímání pomocí tenzometrů a jejich
proměnlivého vnitřního odporu. [16]

3.1 PARAMETRY DOTYKOVÉ SONDY

Na svém konci je sonda opatřena tvrdým materiálem, nejčastěji to bývá syntetický
monokrystalický rubín, jenž vykazuje velmi vysokou tvrdost, ale ne vždy je vhodný pro
měření. Proto se využívají i jiné materiály jako je korozivzdorná ocel, karbid wolframu,

[…]

kopíruje normálový vektor otvoru základny A, hodnota souososti je nulová pokus druhý
střed bude ležet na této přímce, v opačném případě se jedná o rozdíl mezi těmito body, ze
kterého získáme hodnotu odchylky souososti.

Tabulka 12- Souosost vývrtů pro ložiska
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Obrázek 46- dokumentace tolerance souososti vývrtů
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22 ZÁVĚR

V první části je popsáno souřadnicové měření na CMM strojích. Jsou zde zmíněny
konstrukční uspořádání stroje. Je zmíněna měřící sonda a její konstrukční popis, kde je
vysvětlen přenos signálu mezi sondou a řídícím počítačem. Jsou popsány materiály, ze
kterých je sonda vyrobena. Jako další je popsaný samotný průběh měření, následně i
chyby a nejistoty, které při měření vznikají. V neposlední řadě je vysvětlen postup
komparace dat a jsou definovány geometrické tolerance.

V druhé kapitole je popsána měřená součást, ke které je vyhotovena výkresová

dokumentace a CAD model. Dále je zde popsán konkrétní souřadnicový stroj, na kterém
bylo měření provedeno. Důležitou součástí je i postup při samotném měření, především
upnutí součásti na měřícím stole stroje, tak aby nedocházelo k neočekávaným posunům.
Následná naměřená data, jsem získal v textovém formátu v podobě bodů definovaných
v kartézském souřadném systému. K těmto datům byl vyhotoven program pro jejich
zpracování, kde jsem následně vypočetl zadané tolerance a délkové rozměry součásti.
Odkud byli tyto výsledky následně porovnány s údaji na výkresu a vytvořen měřící
protokol.

Práce svůj cíl splnila a výsledkem je vyhodnocení změřených bodů v kartézských
souřadnicích. Kde naměřená data jsou zpracována pro určení předepsaných rozměrů a
tolerancí zadaných ve výkresové dokumentaci. Z výsledků je patrné, že vybraná součást
splňuje požadavky dle výkresové dokumentace jen pro určité rozměry a tolerance.
V oblasti rovinnosti ploch je pouze jedna plocha, která nemá svou rovinnost
v tolerančním pásmu. Jedná se o plochu, která se dá broušením opravit, tak dosáhnout
požadované toleranční hodnoty. Pro vyhodnocení válcovitosti otvorů pro hřídel je patrné,
že otvor D47 vyhověl, zatímco D28 nevyhověl. Je to dáno špatným obrobením díry.
Jelikož otvor D28 disponuje velkou chybou tvaru a v jednom místě není obroben vůbec.
Otvory pro uložení ložisek vyhověly pouze z jedné čtvrtiny, zbylé tři čtvrtiny jsou menší
než požadovaný nejmenší tolerovaný průměr, lze je opravit vybroušením na požadovanou
spodní mez tolerance. Poloha závitů vykazuje velkou chybu polohy, kde nejspíše špatným
zvolením dělící roviny při výrobě došlo k posunutí předepsané polohy závitových děr.
Střední průměr závitů odpovídá předepsané hodnotě pouze v jedno případě, ostatní jsou
mimo toleranční pásmo, což je dáno častým používáním závitových děr. Závitové díry
byli jednou repasovány závitníkem, což také přispělo k jejich opotřebení. Montážní
otvory D12 jsou vrtány s velkou nepřesností, jelikož na tyto tvary není požadována
geometrická tolerance, jedná o otvory sloužící pro upevnění k tělu stroje.

Práce může posloužit, jako náhrada již vyvinutých softwarů pro 3D kontaktní
měření. V případě realizace nabídne přehled možných technologií použitých v oblasti
kontaktního souřadnicového měření.
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Příloha 7- Přehled použitých funkcí v programovém prostředí Matlab
PŘEHLED POUŽITÝCH FUNKCÍ

FITPLANE

Přizpůsobí rovinu mračnu bodů, které má maximální přípustnou vzdálenost od
vnitřního bodu k rovině. Funkce vrací geometrický model, který popisuje rovinu. Tato
funkce používá k nalezení roviny algoritmus M-estimator SAmple Consenus (MSAC).

FITCIRCLE

Přizpůsobí kruh sadě datových bodů v rovině, kde získáme střed kruhu (x,y) a
poloměr kružnice R. Metoda využívá metody vyhodnocení podle Newton-Taubina.

POLYFIT

Tato funkce hledá koeficienty polynomu n-tého stupně, který odpovídá datům
p(x(i)) až y(i), pomocí metody nejmenších čtverců. Výsledkem pak je vektor délky n+1
obsahující polynomické koeficienty v sestupných mocninách.

LINSPACE

Funkce generuje lineárně rozložené vektory, kde poskytuje přímou kontrolu nad
počtem bodů. Funkce generuje řádkový vektor, který má rozmístěný mezi hodnotami a a
b, generuje počet bodů n v tomto rozsahu.

PCFITCYLINDER

Umístí válec do mračna bodů s maximální povolenou vzdáleností od vnitřního
bodu. Tato funkce používá k nalezení válce algoritmus M-estimator SAmple Consenus
(MSAC).

CART2POL

Transformuje trojrozměrné pole kartézských souřadnic na souřadnice cylindrické.

FOR CYKLUS

Tento cyklus používáme, když předem víme, kolikrát se mají provést určité
příkazy. Počet opakování je většinou daný vektorem, ze kterého si v každé iteraci (tj. v
každém průchodu cyklem) vezmeme jednu hodnotu - tato hodnota je uložena v tzv. řídicí
proměnné cyklu. V MATLABu je tento druh cyklu realizován příkazem for.

IF PODMÍNKA

Příkaz začíná klíčovým slovem if , za nímž následuje podmínka - to je libovolný
výraz s logickou hodnotou 0 nebo 1 (většinou se v podmínkách používají relační nebo
binární logické operátory). Uvnitř if u jsou jakékoli příkazy , které se mají provádět v
případě splnění podmínky.