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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontaktní měření geometrie povrchů
Jméno autora: Patrik Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ú12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání umožňovalo variabilitu v rozsahu i náročnosti zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rešerše se věnuje všem aspektům problému. Oba body praktické části provedeny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rešerše se věnuje zejména sondám a dotykům, samotné stroje jsou zmíněny spíše okrajově. Velká část popisuje chyby a
nejistoty, které ale nejsou ve vyhodnocení dat v praktické části nijak komentovány, natož vyčísleny. Postavit vyhodnocení
přesnosti umístění závitových děr na předpokladu, že dvě z nich jsou na ose z, je nevhodné.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešerše, zejména v části o sondách a dotecích, je dobře strukturovaná a podrobně pojatá. Část o chybách a nejistotách
navozuje dojem, že autor obtížně rozlišuje tyto dva pojmy, někde je zaměňuje. Použité funkce zpracování dat fitplane a
fitcircle jsou popsány povrchně, patrně bez hlubšího porozumění principu. Technické termíny jsou často použity nesprávně
(střední/výběrová odchylka, skutečná/pravá hodnota), ve složkových rovnicích se vyskytují vektory, u hystereze a stárnutí
autor patrně popisuje platinový snímač teploty a nikoliv měřicí stroj, princip a výroba inkrementálního snímače je popsána
fakticky špatně apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je typograficky velmi dobrá, kromě několika málo kvalitních obrázků. Bohužel nízká gramatická a stylistická úroveň
ztěžuje pochopení textu, někdy až k nesrozumitelnosti. Vyskytují se zde hrubé chyby, nesprávná interpunkce, samostatně
stojící vedlejší věty, věty bez přísudku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah citovaných zdrojů je spíše střídmý, nicméně zdroje jsou relevantní. Citace nejsou v souladu s normou
(chybí ISBN, u BP a DP nejsou všechny bibliografické údaje). Autor často uvádí několik referencí na konci
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odstavce – není zřejmé, které tvrzení podporuje kterým zdrojem. Na několika místech chybí podpora autorova
tvrzení referencí (např. str. 37 – miliardy nasnímaných bodů).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je celkově dobře koncipovaná. Rešerše pokrývá veškeré aspekty kontaktního měření na 3D strojích včetně
zpracování dat i jejich formátů. U popisu sond směšuje generování spínacího signálu a přenos signálu. V praktické
části autor změřil součást a vytvořil výkresovou dokumentaci. Z textu není jasné, jestli se účastnil měření na stroji
nebo pracoval s převzatými daty. Data zpracoval vlastním programem s využitím knihoven funkcí, výsledky
prezentoval názorným způsobem. V práci se nezřídka vyskytují faktické i formální chyby. Funkce fitplane a
zejména fitcircle není uspokojivě popsána. Výsledky měření jsou uváděny na nesmyslný počet desetinných míst,
nejistoty nejsou uvažovány (i když v teoretické části popsány).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

otázky:

1) Jak se projeví nejistoty měření na výsledných hodnotách po proložení kružnice/roviny mračnem bodů? Na
kolik desetinných míst je vhodné uvést výsledek?

2) Jakým typem dotyku byl měřen závit? Stejným nebo jiným než zbytek součásti?
3) Jak přesně funguje sonda s turbínou, o které píšete v kap. 4.2?
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